
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1298 del 11/05/2021

OGGETTO: �Collegamento viario Gabelletta Maratta. Completamento con cavalcavia di  
attraversamento S.S. 675�. Aggiudicazione dei lavori ed impegno di spesa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 785.577,62

CAPITOLO:
3320

CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO:

1785/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.013
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto:  “Collegamento   viario   Gabelletta   Maratta.   Completamento   con   cavalcavia   di 

attraversamento S.S. 675”. Aggiudicazione dei lavori ed impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni;

Richiamati:

•la delibera di Consiglio comunale n.  109 in data 27/04/2021, esecutiva, con la quale  è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

•la   delibera   di   Consiglio   comunale   n.   110   in   data   28/04/2021,   esecutiva,   e   successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2021/2023;

•il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che:

•con propria determinazione a contrarre n. 3344/2020, il sottoscritto ha stabilito di procedere a 
contrattazione per   l’affidamento dell’esecuzione dei   lavori   in  oggetto attraverso procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
consultazione di almeno n. 10 operatori economici da individuare attraverso manifestazione di 
interesse ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. c­bis) del D.Lgs. n. 50/2016 in combinato 
disposto con l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo ai sensi del comma 9­bis del medesimo art. 36 del codice dei contratti; 

• in adempimento a quanto sopra indicato il RUP dei lavori ha provveduto alla pubblicazione 
sulla piattaforma elettronica di negoziazione Net4market in uso presso il Comune di Terni, 
apposito  avviso  di  manifestazione  di   interesse   e   successiva  gara   associata  pubblicata  dal 
06/4/2021 al 19/4/2021, invitando gli operatori economici sorteggiati fra quelli che avevano 
manifestato interesse,a presentare offerta;

• in esito della sopra citata procedura esperita in data 10/05/2021, giusto il verbale allegato, è 
stata   redatta   la  graduatoria   delle   offerte  presentate   individuando  quale  migliore  offerente 
l’operatore economico: “2P Asfalti S.r.l.” con sede in Roma (RM), via San Basile n. 58, (P.I. 
10882151003) che ha offerto un ribasso percentuale del 28,551 % sull’importo a base di gara e 
quindi per un importo di contratto pari ad €. 714.161,47 (di cui €. 463.606,23 quale netto dei 
lavori ed €. 250.555,24 quale base d’asta non ribassabile), oltre IVA (10%);



• il cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni 
giuridiche è il seguente:

Descrizione Esercizio Importo

Esecuzione dei lavori  2021 1.434.029,16

TOTALE 1.434.029,16

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3320/780 denominato “Utilizzo 
di contributi regionali per investimenti specifici del settore Manutenzione stradale” – imp. padre 
n. 5412/2020 del bilancio di previsione 2021/2023, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di approvare la seguente graduatoria risultante dall’esperimento della procedura negoziata sulla 
piattaforma elettronica di negoziazione Net4market finalizzata alla  scelta del  contraente cui 
affidare i lavori in oggetto:

Posizione Ragione sociale Ribasso offerto

1 2P Asfalti S.r.l. 28,551 %

2 DAPAM S.r.l. 28, 309 %
3 LP Costruzioni S.r.l. 28,293 %
4 Santoro Rent S.r.l. 26,337 %
5 Arpacas Real Estate S.r.l. 25,986 %
6 Pannese Costruzioni s.r.l.  25,560 %
7 Costruzioni Future S.r.l. 21,590 %
8 Ardeatina Appalti S.r.l. 19,770 %
9 I.E.P.E.M. S.r.l. 17,320 %
10 Spinelli & Mannocchi S.r.l. 14,127 %

2) Di  aggiudicare   l’esecuzione  dei   lavori   relativi   al  “Collegamento  viario  Gabelletta  Maratta. 
Completamento con cavalcavia di attraversamento S.S. 675”, all’impresa “2P Asfalti S.r.l.” con 
sede   in  Roma   (RM),   via   San   Basile   n.   58,   (P.I.   10882151003)  che   ha   offerto   un   ribasso 
percentuale del 28,551 %  sull’importo ribassabile a base di appalto e quindi per un importo 
netto  di   contratto  pari   ad   €.  714.161,47   (di   cui   €.   463.606,23  quale  netto  dei   lavori   ed   €. 



250.555,24 quale base d’asta non ribassabile), oltre IVA (10%);
3) Di   precisare   che   ai   sensi   del   comma   7   dell’art.   32   del   D.   Lgs.   50/2016   la   presente 

aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario;

4) Di   sub­impegnare   la   somma   complessiva   di   €   785.577,62   (IVA   10%   compresa)   per   la 
realizzazione dei lavori in questione, al Cap. 03320/0940 secondo il seguente prospetto:



Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 03320/0780 Descrizione Utilizzo   contributi   regionali   in   c/capitale   per 
investimenti specifici del settore. Manutenzione strade

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U.2.02.01.09.01
3

Spesa non ricorr. X

Centro di costo 0780 Compet. Econ. 2021

CIG 860876519E CUP F41B08000010001

Creditore “2P Asfalti S.r.l.” con sede in Roma (RM), via San Basile n. 58, (P.I. 10882151003)

Causale
“Collegamento   viario   Gabelletta   Maratta.   Completamento   con   cavalcavia   di 
attraversamento S.S. 675”

Modalità finan.
Contributo regionale in c/ capitale per investimenti 
accertamento 4073/2020

Finanz. da FPV ­

Imp./Pren. n.
5412/2020 (Imp. 
padre) 

Importo 785.577,62 Frazionabile in 12 ­

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che   il   seguente   programma   previsto   dei   pagamenti   è   compatibile   con   gli   stanziamenti   di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

15/07/2021 15/08/2021 250.000,00
15/09/2021 15/10/2021 250.000,00
15/10/2021 15/11/2021 285.577,62

TOTALE 785.577,62

6) Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo   147­bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, comporta i 
seguenti   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul 
patrimonio dell’ente:

• aumento del patrimonio dell’Ente conseguente alla realizzazione della nuova opera 
pubblica

e che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;



9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è   l’Ing.   Stefano   Marinozzi,   coordinatore   tecnico   di   questa   Direzione   Lavori   Pubblici   ­ 
Manutenzioni;

10) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 2598 del 11/05/2021









COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1298 del 11/05/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO ANNO IMPORTO CODIFICA 
1785 2021 785.577,62 10052.02.033200780

* Documento sottoscritto con firma digitale


